
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE N. 173 DEL 25/10/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022/2024

L'anno duemilaventidue addì venticinque del mese di ottobre alle ore 18:00 nella casa
comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è riunita
la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TARDANI ROBERTO Si

Vicesindaco ZILIOLI MONICA Si
componente BIANCHI NICOLA Si
componente CASTELLINI MASSIMO Si
componente SIMONETTI CHRISTIAN Si
componente MUSCI MARIANGELA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assiste all'adunanza il Vicesegretario Generale, SPAZZINI MICHELE, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

Deliberazione Giunta Comunale n. 173 del 25/10/2022

Oggetto: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2022/2024

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATI:

• lo Statuto Comunale adottato con deliberazione di Consiglio Comunale numero 3 del
28/01/1998 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 13/3 del
30 marzo 1998) e ss.mm.ii.;

• l’articolo 48 “Competenze delle Giunte” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)” e s.m.i.;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e
ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE:
• l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed

integrazioni dalle legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le
pubbliche amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (da ora solo PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con
meno di 50 dipendenti;

• con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal
15 luglio 2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione,
in attuazione all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 80/2021;

• con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022,
è stato approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del
decreto-legge 80/2021;

• per l’anno 2022, ai sensi dell’articolo 8, comma 3, del d.m. 132/2022, la scadenza
del termine di adozione del PIAO, viene differito di 120 giorni successivi a quello di
approvazione del bilancio di previsione;

• per gli enti locali, la data ultima prevista per l’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 è stata fissata al 31 agosto 2022 - come da d.m. Interno del 28 luglio
2022 - e che, pertanto, il differimento del termine vale sino al 29 dicembre 2022;

• a regime (anno 2023) il PIAO dovrà essere approvato entro il 31 gennaio di ogni
anno e, comunque, entro i trenta giorni successivi a quello di approvazione dei
bilanci (d.m. 132/2022, art. 8, comma 2);



RILEVATO che questo ente alla data del 31 dicembre 2021 contava nel suo organico
numero 56 dipendenti a tempo indeterminato;

VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di
transizione dall’attuale alla nuova programmazione, il PIAO 2022-2024 ha,
necessariamente, il compito principale di fornire una visione d’insieme sui principali
strumenti di programmazione operativa e sullo stato di salute dell’ente al fine di coordinare
le diverse azioni contenute nei singoli Piani;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024, predisposto dai
dirigenti del comune di Lonato del Garda con il coordinamento del Segretario generale, che
viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA la competenza della giunta per l’adozione del presente atto, come previsto
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022;

DATO ATTO CHE il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto
dal Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come
stabilito all’articolo 7, del d.m. 132/2022;

VISTI:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 13 aprile 2022, ad oggetto: “Esame

ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e del
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e le successive delibere di variazione
allo stesso;

• il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale numero 14 del 30/03/2017;

• i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta,
dal dirigente del Settore dei Servizi Economico Finanziari, Entrate Tributarie, Patrimonio,
Servizi alla Persona e Lavori Pubblici, Dott. Davide Boglioni e dal Vicesegretario Generale,
Dott. Michele Spazzini, in ossequio alle disposizioni del vigente Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del
medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;

2. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo
2022/2024, come da testo allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;



3. di designare il dirigente del Settore dei Servizi Economico Finanziari, Entrate Tributarie,
Patrimonio, Servizi alla Persona e Lavori Pubblici, dott. Davide Boglioni, “referente
dell’amministrazione”, per la registrazione del comune di Lonato del Garda (BS) al
portale PIAO e di autorizzare pertanto lo stesso al caricamento e pubblicazione dei dati
sul portale per conto dell’amministrazione comunale dei documenti e le informazioni
relative al Piano Integrato di Attività e Amministrazione ivi richiesti

4. di dare atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del
bilancio comunale;

5. di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla
pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della
Funzione pubblica;

6. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove
norme sul procedimento amministrativo”, qualunque soggetto ritenga il presente
provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di BRESCIA,
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni, dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line, o in via
straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, al fine di garantire le tempistiche di
approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i..

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
TARDANI ROBERTO

Il Vicesegretario Generale
SPAZZINI MICHELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera
copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.


